理事会だより

ＰＴＡ会員様

《７月８日(火)に書面開催されました第２回ＰＴＡ理事会についてお知らせします。》

１ ＰＴＡ会長あいさつ

令和７年度 第２回星が丘中学校 PTA理事会に、猛暑の中、またお忙しい中お集まりいただき、誠にあり

がとうございます。日頃より皆様にはＰＴＡ活動にご協力いただき、誠にありがとうございます。

６月、７月は日環アリーナで行われた体育祭、市 P連ソフトボール大会、宇河春季大会、県春季大会、宮

っ子チャレンジウィーク、修学旅行と行事も多く、保護者の皆様、そして先生方には大変ご尽力いただき、

感謝申し上げます。

本日も複数の議事があります。今後のＰＴＡ活動の内容について確認をしていただき、保護者の皆様と先

生方がスムーズに連携していければと思います。本日もどうぞよろしくお願いいたします。

２ 校長あいさつ

 本日はお忙しい中、またお暑い中、第２回ＰＴＡ理事会にお集まりいただきましてありがとうございます。

早いもので、令和７年度がスタートして３か月が過ぎました。連日暑い日が続いており、もう夏休みにし

てもいいのではと思うような天候が続いていますが、生徒たちはそんな暑さに負けることなく、日々の学習

や運動に意欲的に励んでおります。とは言え、近年のこの暑さは異常であり熱中症も心配ということで、そ

の対策の一つとして今年度も６月１７日から体操着での登校を認めましたので、ご理解・ご協力をお願いい

たします。

さて、最近の学校の様子ですが、まずは６月２７日の体育祭では大変お世話になりました。保護者の皆様

にご協力いただいたおかげで、無事に終了することができました。終わった後の子どもたちは、どの顔もや

り切ったというとても満足した表情をしておりました。感想を聞いたところ「何よりもクラスのみんなと協

力して、最後まで諦めずに取り組むことができて良かった」などの声が聞かれました。

今年の目標の一つに、より良い集団の育成ということを掲げているところですが、今回の体育祭を通して

その達成に向けて一歩前進したように感じています。

もう一つ、３年生にとっては最後の大会となる総合体育大会の地区大会が６月中に行われ、本校の生徒も

その晴れ舞台で堂々と戦い、多くの部が１１日(金)から行われる県大会への進出を決めています。なかでも

水泳部が男女ともに総合優勝、男子バスケットボール部が優勝、男子バレーボール部が準優勝と好成績を修

めました。なお、これらの総体の結果につきましては、学校のホームページなどでお知らせしていきますの

でそちらをご覧ください。

本日はこの後、体育祭の報告と反省、１０月の文化祭、各部の報告及び今後の予定などについてご協議を

お願いいたします。また、理事会終了後には第２回の７０周年記念行事実行委員会も開催しますので、どう

ぞよろしくお願いいたします。皆様のお力添えを賜り、生徒たちにとって有意義な行事となりますよう、ご

支援をよろしくお願いいたします。 以上簡単ではございますが、挨拶とさせていただきます。

令和７年８月 第２号

宇都宮市立星が丘中学校

ＰＴＡ会長 旭野好紀
スローガン:みんな元気に助け合い 輝け! 期待の星が丘

３ 協議

（１）体育祭について【報告】

① 学校より

♦「みんなが楽しめる体育祭」を合言葉に、生徒・教職員・観客の方々が楽しめるような運営を心掛け、準

備をしてきました。応援に来てくださった方々から、帰りがけに「本当に楽しかった」と感想をいただき

ました。とても充実した内容であったと思われます。

♦バスについて

 ・台 数：事前にバス送迎の確認を行い、6台で手配

→乗車のキャンセルや、急遽、乗車となった生徒にも問題なく対応することができました。

・費 用：昨年度と同じ費用でご手配いただきました。バスを利用した生徒より集金しているところです。

    不足分に関しましては、ＰＴＡ会費からの支出をお願いいたします。

♦全体経費について

・運送費（トラック：機材運搬）、体育館使用料等の値上げがあり、昨年度よりも出費が多くなることが

見込まれます。これらの不足分に関してまして、ＰＴＡ会費からの支出をお願いいたします。

② 広報部より

♦写真撮影について

・生徒の安全を最優先し、今年度撮影は２階からとなりました。

・写真撮影には専門業者も入っており、次年度もＰＴＡ広報部による撮影を継続するべきか検討が必要だ

と思います。

③ その他

♦受付について

 ・開場前から来場者の列が長蛇になり、駐車場の方まで並んでいる状況でした。

→コーン等を使用し列を誘導・蛇行させる、ＰＴＡで列の整備・案内の協力をする等の意見が出ました。

♦開催場所についての感想

 ・保護者の方々からは、涼しくて見学しやすいとの感想が多かったです。一方で、一部の生徒からは「校

庭でやりたかった」、「部活動別リレーをやりたかった」等の感想があった様です。

（２）令和７年度星が丘地区ＰＴＡ連絡協議会 【報告】

   現段階では４校の日程調整がつかず、次のように決定しました。

・定期総会 → 書面による開催

  ・歓送迎会 → 今年度は開催見送り

  ・幹事会  → 各校のＰＴＡ会長・副会長で開催の予定

 ※今後、開催や日程が決まりましたら、追って連絡させていただきます。

（３）４校合同行事

 ・現時点での開催時期は未定です。今後、幹事会にて開催の相談を行います。

・役員の動員というよりは参加を呼び掛けて希望者を募るような形を検討しています。

・状況によっては、日程を遅らせて、できるだけ開催する方向で話し合っていきたいと考えています。

（４）昭和まつりについて

♦日 時：１１月１日（土） １０：００ ～ １５：００

♦場 所：昭和小学校

♦部活動の参加：茶華道部・科学部・吹奏楽部、部活動顧問が引率予定

♦打ち合わせ予定：第２回昭和まつり実行委員会

日時：８月６日（水）１４：００〜 場所：昭和地域コミュニティセンター 副校長先生が参加予定

ＰＴＡ協力予定はありませんが、ボランティアを募る可能性があります。その際には、ご協力の程、

宜しくお願いいたします。

（５）文化祭（学習発表会）について

♦名 称：今年から「学習発表会」から「文化祭」に名称を変更することになりました。

♦日 時：１０月８日（水） 場所：栃木県総合文化センター メインホール

♦各部協力：

・学年部：保護者受付、不審者対応

   ・指導部：学校⇔総文センター 移動時の生徒見守り・誘導

   ・文化部：ドアの開閉

   ・広報部：広報誌の取材

   ・事業部：駐輪場の誘導、整理

   ・本 部：当日準備（受付・会場案内図・掲示物）、

会場案内、来賓受付、各部担当補助、緊急時対応など

※役割詳細は第３回理事会にてお伝えいたします。

（６）中間会計監査について

９月末に締めて、１０月に行う予定です。

（７）各部の活動報告および今後の予定

○本部

【報告】

５月２３日 市Ｐ連定期総会、常任理事会

５月２３日 昭和地域まちづくり推進協議会総会

５月２９日 魅力ある学校づくり地域協議会

６月２４日 第１回昭和まつり実行委員会

６月 ８日 県Ｐ連定期総会

６月２６日 市Ｐ連第２回常任理事会

【計画】

７月 ９日 市Ｐ連第１回理事会

８月 １日 市Ｐ連学校長・ＰＴＡ会長研修会

８月 ６日 第２回昭和まつり実行委員会

○総務部

【報告】

５月２２日 第１回部会
【計画】

○指導部

【報告】

５月１４日 第 1回部会（書面）
【計画】

９月 ５日 下校指導

○保健体育部

【報告】

６月 ８日 市Ｐ連ソフトボール大会

【計画】

○広報部

【報告】

５月２２日 第 1回部会

６月 ８日 市Ｐ連ソフトボール大会取材

６月２７日 体育祭取材

【計画】

７月１８日 広報誌１４６号発行予定

９月 ５日 下校指導取材

○文化部

【報告】

６月 ６日 第 1回部会（書面）

【計画】

○事業部

【報告】

 ５月１５日 第 1回部会（書面）

【計画】

○学年部

【報告】

６月２４日 １学年 部会

２学年 部会（書面）

３学年   〃

【計画】

（８） 学校より

①学習発表会の名称変更

 これまでは、学校で学んだことを中心に発表することから、「学習発表会」の名称でした。教職員からの

提案があり、学校外での活動も含めるということを踏まえ、「文化祭」への名称の変更を検討し、生徒へ

意向の確認を行ったところ、賛同を得たため、今年度より「文化祭」に名称を変更いたします。

② 地域クラブ移行について

・宇都宮市内の各中学校で、土・日・休日の部活動の地域移行が徐々に行われており、今年度中に、1つ以

上の部活動の移行が義務付けられています。

・今年度は「合唱部」と「男子バレーボール部」の地域移行が決定しています。また、「バドミントン部」

の移行も検討されています。

・文部科学省からは、令和１３年度までに、全ての部活動の地域移行・展開をしていくことが求められて

います。

・情報を広げていただき、地域内で本校の部活動種目において競技経験がある方、得意な方、意欲のある

方がいらっしゃいましたら、地域クラブ指導者としてご協力いただければと思います。

② 体操着上着の変更について

・近年の猛暑への対策として、体操着登校を実施しています。

・ズボン（ハーフパンツ）に上着を入れた場合と、入れない場合では、体感温度に差があるということ

で、上着の裾を出してもだらしなく見えないデザインへの変更を検討しています。

・1・2年生を対象１０パターンのデザインから２パターンまで絞り込みました。正式決定時にまたお知ら

せさせていただきます。

【変更点】

・背部の学校名なし

・氏名表記枠なし

・学年色なし

 星が丘中学校ホームページ http://www.ueis.ed.jp/school/hoshigaoka-j/

第３回役員会    ９月１１日（木）１４：００～ 図書室

第３回理事会    ９月１１日（木）１５：００～ 図書室

第１回推薦委員会   理事会終了後 ＰＴＡ室

（推薦委員は、退任となる本部役員と各専門部の部長となります）

会場片付け ： 保体部、広報部、文化部、事業部